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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou e-learningu a interaktivní výuky a také před-

stavuje s problematikou související nástroje. Cílem práce je demonstrovat implementaci ně-

kterých těchto nástrojů pro modelový příklad a představit jejich možné využití. Demonstrace

probíhala primárně za použitím populárního bezplatného systému pro řízení výuky Moodle,

který byl kromě klasických materiálů ve formě textu či médií a výchozích modulů obohacen

o dodatečná interaktivní cvičení. Zároveň je v práci popsán postup instalace Moodle na lo-

kální webový server.

Klíčová slova: e-learning, nástroje pro e-learning, interaktivní výuka, nástroje pro interak-

tivní výuku, online výuka, Moodle, LMS

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the subject of e-learning and interactive learning and intro-

duces related tools. The goal of this thesis is to demonstrate the implementation of selected

tools for a model example and present their possible applications. The demonstration was

carried out by primarily using the free and popular learning management system Moodle,

which was enhanced by including additional interactive exercises in addition to the standard

materials in the form of text, media, and default modules. The thesis also describes the pro-

cess of installing Moodle on a local webserver.

Keywords: e-learning, e-learning tools, interactive learning, interactive learning tools, online

learning, Moodle, LMS
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ÚVOD

Člověk se učí po dobu celého svého života. Důvodů, proč se učíme, je spousta. Ať už je to

kvůli dosažení vzdělání, školení v práci anebo například abychom tzv. šli s dobou a uměli

ovládat nejnovější výdobytky technologie. A i právě díky novým technologiím a Internetu

nebyl přístup ke znalostem nikdy jednodušší, než je tomu teď.

Zařízení, jako jsou chytré mobilní telefony, laptopy a stolní počítače, často používáme každý

den a nesmírně zjednodušují přístup k informacím. Když nás například nějaké téma zaujme,

můžeme si o něm zjistit více na online encyklopediích, případně si o daném tématu zhlédnout

zajímavé video. Pokud se chceme naučit nový jazyk, můžeme se učit z interaktivní mobilní

aplikace třeba i při jízdě ve vlaku. Takže proč tento jednoduchý a efektivní způsob nevyužít

i v případě školení?

Pravdou je, že popularita elektronického vzdělávání roste. Obzvlášť v posledních letech po-

znamenaných celosvětovou pandemií, kdy byla výuka na školách mnohokrát přesunuta do

našich domovů a pokud to bylo možné, i mnohé firmy začaly přecházet na práci z domova,

tzv. home office. Tento přesun se týkal také firemních kurzů a školení.

Zde přichází na řadu tato bakalářská práce, jejímž účelem je v teoretické části přiblížit e-

learning a interaktivní výuku – představit jaké existují druhy a typy, jak může být realizována

a které nástroje je možné pro realizaci použít. Cílem praktické části práce je pak názorně

demonstrovat implementaci vhodného nástroje či nástrojů pro modelový příklad, např. jak

takový nástroj zprovoznit, jaké požadavky jsou potřeba pro úspěšnou instalaci splnit, jakým

způsobem lze například využít funkce vybraného e-learningového nástroje a nabídnout pří-

klad výukových materiálů, ověření znalostí a cvičení, které mohou být v rámci kurzu pou-

žity.

Práce může být mimo jiné přínosná pro čtenáře z firem, které zvažují o přechodu z klasic-

kého prezenčního školení na e-learning, nebo z firem nových. Zároveň by mohla být zdrojem

inspirace pro firmy, ve kterých již je školení prováděno pomocí e-learningu, ale bez doplně-

ného interaktivního obsahu, který by mohl tato školení zpestřit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 E-LEARNING

E-learning je populární způsob vyučování probíhající digitálně. Samotný pojem e-learning

(pocházející z anglického Electronic Learning) se dá přeložit jako elektronické učení či elek-

tronická výuka. Některé zdroje také používají význam výuka po internetu nebo výuka online

za použitím internetu, nicméně nejčastěji je možné se sekat právě s anglickou podobou.

V různé literatuře a dalších zdrojích je také možné se setkat s dalšími variantami zápisu ter-

mínu, kromě e-learning nejčastěji také s eLearning nebo e-Learning. Pro sjednocení termi-

nologie bude v následujících částech práce vždy použita pouze varianta e-learning, kterou

lze nalézt i ve slovníku Cambridge. [1]-[6]

1.1 Definice e-learningu

U pojmu e-learning je možné se setkat s rozdílnými vymezeními pocházejícími z různých

dob a od různých autorů. Výsledný význam však bývá často podobný. [5][9]

E-learning tedy jde definovat například následovně:

• „druh učení, při kterém získávání a používání znalostí je distribuováno a usnadňo-

váno elektrickými zařízeními“ [7],

• „vzdělávací proces, využívající informační a komunikační technologie k tvorbě

kurzů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi studenty a pedagogy a k ří-

zení studia“ [7],

• „e-learning označuje aplikace nových multimediálních technologií a internetu ke

zlepšení kvality vzdělávání, posílení přístupu ke zdrojům, službám, k výměně infor-

mací a ke spolupráci vzdělávací komunity“ [3],

• „e-learning je aktuálním technologickým prvkem pro distanční vzdělávání i pro vy-

užití v rámci prezenčního vzdělávání. Představuje multimediální a didaktickou pod-

poru vzdělávacího procesu, využívající informační a komunikační technologie pro

dosažení vyšší kvality a efektivity vzdělávání“ [5],

• „nástroj využívající síťové technologie k vytváření, distribuci, výběru, administraci

a neustálé aktualizaci vzdělávacích materiálů“ [4].

Z výše uvedených definic lze odvodit, že e-learning nemusí nutně nahrazovat klasické vzdě-

lávání jako takové, ale je to nástroj, který doplňuje či zjednodušuje učení za pomocí elektro-

nických zařízení a internetu.
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1.2 Využití e-learningu

Vzhledem k definicím e-learningu se dá tvrdit, že e-learning je možné využít na mnoha mís-

tech a teoreticky všude tam, kde probíhá vzdělávání. Vybrané příklady míst, kde se e-lear-

ning využívá jsou následující:

• Školství – jako doplnění prezenční výuky, pro vytváření testů nebo pro umožnění

distančního studia ve školách. Konkrétně Univerzita Tomáše Bati využívá k těmto

účelům portál Moodle nebo také Microsoft Teams, přes který probíhá online výuka.

[1][10]

• Pracoviště – pro realizaci různých školení a kurzů pro zaměstnance [1]

• Online kurzy – různá online výuka, např. informačních technologií nebo jazyků

[11][12]

Především s třetím příkladovým místem se lze setkat během sebevzdělávání a celoživotního

učení.

1.2.1 E-learning jako součást celoživotního učení

Učení je po celou dobu součástí života člověka. Nemusí se nutně jednat jen o tradiční, orga-

nizované a formální vzdělávání, probíhající například ve školách. Může souviset také se zá-

jmy a koníčky jednotlivce, nebo případně s prací a profesním životem. Obzvlášť v současné

době plné častých změn, inovací a moderních technologií je potřeba připravenosti učit se

vysoká, samotná činnost učení ale může nabývat různých forem. A právě digitální techno-

logie a internet umožňují přístup k mnohým zdrojům informací, ať už se jedná o encyklope-

die, elektronické časopisy a knihy, tematických webů nebo online vzdělávací kurzy a apli-

kace. Když se vezme v potaz fakt, že přístup k těmto zdrojům je prakticky instantní a mo-

derní technologie se stávají nedílnou součástí životů stále většího počtu lidí, především mla-

dých generací, tak lze dojít k tomu, že i samotný e-learning bude člověka doprovázet a najde

své uplatnění po celou dobu života. [13]

1.3 Úrovně e-learningu

Většina autorů popisuje v závislosti na technologické vyspělosti tři základní úrovně e-lear-

ningu – Computer-based training (CBT), Web-based training (WBT) a Learning ma-

nagement system (LMS), viz obrázek 1.
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Obrázek 1. Tři základní úrovně e-learningu [4]

1.3.1 CBT

První úrovní je Computer-based training (CBT) neboli vzdělávání za podpory počítačů. Tato

forma je nejčastěji považována za offline vzdělávání, protože jsou vzdělávací materiály ulo-

ženy na přenosných médiích (CD-ROM, USB flash disk). Toto označení lze podle Nocara

použít pro jakoukoliv počítačovou podporu vzdělávacího procesu. Eger dále uvádí, že pro

tuto úroveň lze použít také termín „multimedia training“, tedy multimediální vzdělávání.

Zároveň dodává, že dnešní chytré telefony a další chytrá zařízení se dají považovat jako


[…]


varianty a vysvětleny rozdíly mezi synchronní a asynchronní realizací.

Dále se teoretická část zabývá interaktivní výukou, kde zmiňuje například využití interak-

tivní tabule, elektronických knih s interaktivními prvky a také přibližuje interaktivní simu-

lace včetně jejich rozdělení (pro účely obrázkového příkladu interaktivní simulace byla vy-

tvořena interaktivní křížovka, následně zakomponována do praktické části práce). Zmíněna

byla také virtuální realita, která může být nákladným, ale cenným pomocníkem při výuce.

Kapitolu uzavírá porovnání e-learningu a interaktivní výuky společně se stručným shrnutím.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje jednotlivým nástrojům. Opět přišla řada na LMS,

tentokrát v souvislosti s konkrétními nástroji včetně příkladů škol či firem, které daný nástroj

využívají. Zároveň byl představen pojem gamifikace a nástroje, které herní prvky využívají

či dokážou umožnit vytváření interaktivních her, kvízů a simulací. Teoretickou část uzavírají

nástroje pro vzdálenou komunikaci a spolupráci.

Účelem praktické části práce bylo připravit modelový příklad, vybrat pro něj LMS a demon-

strovat jeho využití. Pro tyto účely byl zvolen Moodle ve verzi 4.0.1, která je v době psaní

této práce poslední stabilní verze. Instalace proběhla na lokální webový server za použitím

balíku XAMPP a postup této instalace, včetně vypsání HW a SW požadavků potřebných pro

instalaci a vytvoření nové databáze a vhodného databázového uživatele, byl zdokumentován.

Po nainstalování a stručném popisu vytvoření nového kurzu byl připraven ukázkový kurz

(pojmenovaný jako Hlavní kurz) pro modelový příklad, který obsahuje několik částí, resp.

Témat za účelem přehledného oddělení jednotlivých materiálů a aktivit v kurzu. Do těchto

témat byly pro účely demonstrace vkládány různé druhy bloků, doplněné buďto relevantními

informacemi anebo demonstrativním Lorem Ipsum textem a mediálním obsahem pro vypl-

nění. Obsah jednotlivých témat byl postupně popisován do praktické části, popis doplňují

relevantní snímky obrazovky z prostředí Moodle.

Kromě obvyklých souborů – obrázků, videí, audia či textových dokumentů hlavní kurz ob-

sahuje i další aktivity, konkrétně například test pro ověření znalostí, dotazník pro zaměst-

nance, diskusní fórum a také interaktivní cvičení vytvořené například přes nástroj Quizizz

nebo modulu H5P.
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Po vyplnění hlavního kurzu a několika menších kosmetických úpravách proběhlo vytvoření

zálohy kurzu. Výsledný soubor je možné použít v jiné instalaci Moodle, tudíž lze použít jako

výchozí bod, inspiraci či šablonu při vytváření nového firemního kurzu.

Práce tedy demonstrovala využití e-learningu a interaktivních nástrojů pro účely zjednodu-

šení a zefektivnění firemních školení. Jelikož technologie jsou v dnešní době již neodmysli-

telnou součástí našich životů, její využití ve vzdělávání dává smysl. A i když distanční e-

learning s interaktivními prvky zřejmě úplně nenahradí klasickou a osvědčenou výuku, jeho

použití pro realizaci smíšené výuky smysl dává a pravděpodobně bude dávat i do budoucna.
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3D Trojrozměrný.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CBT Computer-based training (vzdělávání za podpory počítačů).

CMS Content management systém (redakční systém).

DUM Digitální učební materiál.

GDPR General Data Protection Regulation (Obecné nařízení o ochraně osobních

údajů).

HTML Hyper Text Markup Language.

ICT Information and Communication Technologies (informační a komunikační

technologie).

IS Informační systém.

IT Informační technologie.

LAMP Softwarový balík – Linux, Apache, MySQL, PHP.

LMS Learning management system (systém pro řízení výuky).

MS Microsoft.

PDF Portable Document Format.

PHP Hypertext Preprocessor (hypertextový preprocesor).

SaaS Software as a service (software jako služba).

SEO Search Engine Optimization (optimalizace pro vyhledávače).

SQL Structured Query Language (strukturovaný dotazovací jazyk).

URL Uniform Resource Locator.

VR Virtuální realita.

WBT Web-based training (online forma vzdělávání).

XP Experience points (zkušenostní body).

ZIP Formát pro komprimaci souborů.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM PŘILOŽENÝCH SOUBORŮ

\Avatar.png profilový obrázek pro účet šéfa firmy

\Elearning_logo.png logo pro e-learningový portál

\Hlavni_kurz_zaloha.mbz zálohovaný hlavní kurz e-learningu

\interaktivni\BOZP_Quizizz.url odkaz na kvíz vytvořený pomocí Quizizz

\interaktivni\Doplneni_slov.h5p export H5P cvičení – doplnění slov

\interaktivni\Krizovka.pdf křížovka a odkaz na online interaktivní verzi

\interaktivni\Pretahovani_slov.h5p export H5P cvičení – přetahování slov

\vyplneni\Audio.mp3 zvukový soubor vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\Disk_navod_01.png obrázek vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\Disk_navod_02.png obrázek vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\Disk_navod_03.gif obrázek vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\PouzivaniGoogleDisku.pdf dokument vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\ProgramyANastroje.pdf dokument vytvořený pro vyplnění kurzu

\vyplneni\Video.mp4 video vytvořené pro vyplnění kurzu
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