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Nástroje pro interaktivní výuku a e-learning

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Co je to SCORM standard v elearningu?

2) Čemu je nutné se v e-learningu vyhnout?

3) Které klíčové portály řeší problematiku metodiky elearnigu a jeho nástrojů v českém prostředí?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na průměrné úrovni a je dle mého názoru hlavně znalostním přínosem pro

jejího samotného zpracovatele.

Datum 31. 5. 2022 Podpis oponenta bakalářské práce